Et si respondeas partem lucidam, vt quatuor, producere lumen, vt sex, in parte illa sibi propinqua, non tanquam principalis causa, cum sit minus perfectum lumen, sed tanquam instrumentũ luminosi, vt octo: contrà est, nã omne agens per actionem inrendit assimilare sibi passũ, & ita hoc ipso, quod passum actu habet formam, quã agens intendit producere, cessat actio, quia cessat finis eius, ergo pars lucida, vt quatuor ad summũ posset producere in parte sibi proxima lumen, vt quatuor, & ultra nihil poterit, quia dum habet lumen, vt quatuor, iã est similis illi omnino, ergo nullo modo, potest attingere ad productionem lu-

minis, vt sex. Dicendum ergo est, nunquam posse contingere, vt effectus ab agente aliquo, procedens intensior sit in parte distanti, quàm in propinqua, quantumuis adsum maior dispositio passio.

Quare difficilius est, soluere rationes dubitandi supra adductas, & quidem, ad experientiã illam de aqua feruente inlebetis, respondet optimè Arist. sectione. 14. Problematum, reuera fundum lebetis, dum aqua incipit calefieri, calidius esse illa, vt quilibet experiri possit, pcedente tamè vteriori calefactione, quando iam aqua feruescit calidior est aqua, quã profundũ lebetis. Cuius ratio, inquit est, quia exhalationes calidæ, quæ sunt in aqua existente prope fundũ, quæ prius incipit calefieri, quã superior, cum aqua superior sit, adhuc frigida, & densa, impediunt, ne ascendant, & ita tales exhalationes cõclusæ in fundo lebetis, mediantibus illis, adiuuatur actio ignis, vt profundũ lebetis sit calidius aqua ipsa: nã vt supra vidimus multitudo agentium, multum iuuat, vt effectus intensior euadat, quã aliàs fieret: postea verò, quando iam aqua superior incipit intense calefieri, & rarefieri, partes subtiliores illius, aquæ, quæ nimis calidæ erant in fundo lebetis, &

magis rarefactæ, quàm superiores, ascēdunt sursum, partes vero superiores, quæ frigidiores sunt, ac densiores, descendunt ad fundum leberis, & ita ab illis refrigeratur fundus leberis, partes vero superiores, quæ calidiores sunt, feruescunt, eum tamen, tunc fundum leberis, non sit adeo calidum, & quid simile. Dicendum est ad aliam experientiam, quæ à quibusdam adducitur de oleo, quoddam supra papyrum positum est, calefacit, & calidius esse solet papiro, ipsa est enim similis solutio: ex hoc tamen nunquam probatur agens intensius operari in distans, quàm in propinquum: prædictæ enim experientiæ aliunde proueniunt.

Ad secundam enim experientiam, de aqua scilicet in hyeme congelata, respondent quidam aquam in hyeme congelari, non vero aerem, quia dum aer in hyeme frigidior est, non impeditur aqua, ut totaliter reducat à principio intrinseco ad totam suam naturalem frigiditatem, qualiter impeditur tempore veris propter extrinsecum calorem aeris, & ita in hyeme ex vi frigiditatis sibi conaturalis congelatur: sed non placet solutio, quia aqua natura sua fluida est, ergo non congelatur ratione frigiditatis sibi conaturalis, sic enim aqua in statu naturali existens, non esset

frigida, sed congelata. Quare dicendum est aquam nunquam congelari propter solam nimiam frigiditatem, nisi ab illa extrahatur partes subtiliores humidæ, ita ut non sit multum humidæ, & ita congelatur in hyeme quia dum est nimis frigida, si mulicatur ab influentia aliqua celesti, aer tamen non congelatur fortasse prius, quàm conuertatur in aquam propter nimiam eius raritatem, & humiditatem, & ita aqua, quæ ita se habet, magis disposita est ad congelationem: tum etiã, quia ab intrinseco habet nimiam frigiditatem.

Ad tertiam experientiam, eodem modo responderetur, nam quando supra multum igni approximata est comburitur, non tamen aer interceptus inter illam, & ignem: non quia supra maiorem calorem recipiat ab igne, quàm aer illi proximus: sed quia propter nimiam siccitatem, & densitatem, & aliquantulum calorem est magis disposita ad combustionem, quàm aer, cum habeat nimiam humiditatem, & ita minor calor receptus in illa, quàm in ere sufficiens est ad illam comburendam; unde nunquam probatur agens intensius operari in distans, quàm in propinquum.

Ad quartam experientiam, varij sunt modi dicendi, nam in primis propter illam quidam plane concedunt posse agens intensius

Super I. Lib. de gener. & corrup.

operari in distans, quā in pro-
pinquū, quod tamē impugnari
potest ratione adducta pro no-
stra conclusione. Alij secūdo
dicunt, idēd per reflexionē so-
lē causare mai^o lumē in medio,
quia radij solares vterius natu-
ra sua tēderēt, nisi in pariete, in
quo reflectuntur, detinerētur,
& ita intensius tūc illuminant
mediū, quā si vterius diffunde-
rent, quia cū virtus vnita for-
tior sit, radij solares in minori
spatio collecti intensius illumi-
nant, quā si vltra parietē detinē-
tē illos protraherentur. Hęc
solutio non placet, quia experi-
entia constat magis operari
lumen in medio, quādo radij,
solares reflectuntur à corpore
albo, aut etiā terfo, quā à cor-
pore nigro, aut fusco, cuius rei
argumentū est, nā ad reflexio-
nē luminis à corpore terfo, vel
albo multoties prope noctē po-
test quis cartā legere, minimē
tamen iuxta corpus fuscū: sig-
nū ergo est mediū apparere lu-
cidius ad reflexionē factā à cor-
pore terfo, vel albo, ergo tale
lumen non sit maius ex vi so-
lius detētionis radiorū solarū
quia quod attinet ad solā detē-
tionē, radij solares, ita benē de-
tinentur à corpore fusco, sicuti
à corpore albo. Vbi hic obi-
ter aduerto locutiones istas, qui
b^o cōmuniter dici solet radios

solares diffundi per aerē, & in
corpore opaco detineri, nō ita
intelligendas esse, quod ipsi ra-
dij solares per se moueant, ita
vt sint corpuscula quædā à so-
le orta, vt placuit Democrito:
lumen enim non est corpus ali-
quod, & ita neq; per se aptum
moueri, aut quiescere, sed po-
tius est qualitas quædā, vt con-
trā Democritū & alios anti-
quos Philosophos, docuit Aris-
2. de anim. li. 2. c. 7. solū enim
potest lumē detineri, aut vltē-
rius trāsire, ex eo qđ continuo,
pducatur, aut nō pducatur in par-
tibus vlterioribus mediij. Simi-
les sunt locutiones, cū dicimus
calorē animalis confugere ali-
quando ad partes internas ani-
malis, aliquādo verò ad exter-
nas exire, non quia per se mo-
ueatur, cū sit qualitas quædam,
sed quia cum magna ex parte
subiecta est in sāguine, & in spi-
ritibus, vitalibus, quæ sunt cor-
para quædā, mouetur ad illorū
motū: Quare ad experientia il-
lā dicendū est, idēd lumen refle-
xū videri maius, cū recipiat in
corpore denso, à quo reflectit
lumen, ibiq; est magis actiuū ra-
tione densitatis materia, & ita
mittit ad potentia visuā maio-
rē, & intensiorē speciē sui, ratio-
ne cuius melius videtur. Præte-
rea, quia, vt diximus, virtus in
materia densiori fortius ope-
rarur

fatur, quā virtus aliquantulum maior in materia nimis rara, & ita lumen receptū in corpore denso licet minus sit, quā aliud receptū in partib⁹ aeris illi proximis, quæ minus distant à sole, vtrumq; simul meli⁹ illuminat potentiā visuā, vel cartā proximā, vt meli⁹ legatur, & ita apparet maior lux per reflexionē à corpore denso, nunquā tamen est maius lumen in spatio distanti, quā impropinquo ipsi soli.

Iuxta hanc sententiam, quæ fatemur lumen, quando reflectitur à pariete recipi in illo, consequenter fatemur, lumen recipi in corpore opaco, nō in sola superficie vltima illius, vt quidā volunt, sic enim daretur in pariete sola superficies lucis, per naturā autē nō potest dari aliqua superficies sola, quia nō potest dari indiuisibile separātū, & ita dicēdū est, nō solū recipi lumen in superficie corporis opaci, à quo reflectit, sed etiā in aliquibus partibus profundis proximis superficiē vltimæ ipsius corporis, ne detur superficies lucis separata, quæ vt vidimus. 6. Physi. habet partes, & indiuisibilia sibi intrinseca, iuxta proportionem ipsius subiecti, in quo recipitur.

Ex quo fit, corpus aliquod, non idē appellari opacum,

quia nullo modo sit capax lucis, sed quia difficile, & exiguum lumen recipere potest, tamen reuera aliquid recipere potest, & in quavis ei⁹ parte, quia omnes sunt eiusdē rationis: vnde si daretur luminosum intensissimū perfecte illi applicatū totū illud illuminare posset, hoc tamen per naturā, non contingit in corporibus perfecte opacis, quia cum exiguum lumē recipere possint, partes profundæ distantes à luminoso nihil luminis recipiunt.

Sed obijciunt, lumē recipi in superficie corporis opaci, & nullū esse inconueniēs à nobis allatū, scilicet quod alias si lumen reciperetur in sola superficie subiecti, daret superficies lucis sola separata à sua profunditate, dicunt hoc nullum esse inconueniens, sed necessariō admirēdum: quod probant, quia ponamus spheram aëritatis luminosi, v. g. se extendere tantum vsque ad viginti passus, & deinde ponatur corpus contiguum eam extremitate talis spheræ: tunc superficies vltima illius corporis penetraretur cū superficie vltima spheræ iuxta dicta supra, cap. 6. atq; adeo talis superficies corporis cōtinetur intra terminū spheræ aëritatis: ergo potest luminosum producere ibi lu-

Super Lib. I. de gener. & corrup.

men, tamen non potest tale lumen producere in partibus profundis extra illam superficiem, quia sunt extra spheram actiuitatis: ergo tunc necessario dabit in illo corpore superficies luminis sine profunditate illius luminis.

Respondetur tamen facile, argumentum hoc optime conuincere, nunquam agens naturale agere in superficie corporis contigui cum extremitate sua sphaerae, nec datur indiuisibile separatum a continuo. Et ratio a priori est, quia quamuis, ut argumentum probat, illa superficies contineatur intra spheram actiuitatis agentis, tamen quia, ut ostendimus. 6. Phys. omnia in diuisibilia ex natura rei pendunt a partibus, quibus adheret, saltem tanquam a subiecto adhaesionis, ideo quado non est possibilis pars profunda, cui superficies qualitatis adheret, nec est possibilis illa superficies ex defectu subiecti, saltem adhaesionis, non potest talis superficies qualitatis solui produci: ad actionem enim praeter agens, & approximationem, etiam requiritur praesentia subiecti adhaesionis, a quo indiuisibile pendet: de hoc latius dicam. 2. lib. de Anim.

Tandem responderetur ad argumenta asserentium saltem maiori dispositione passivi agens natu-

rale posse intensius operari indistans, quam in propinquum. Et ad primum responderetur verum esse, effectum posse esse maiorem ex maiori dispositione passivi, debet tamen ad esse agens potens illum producere, tamen effectus non potest produci intensior in parte distanti, quam in propinqua ex defectu agentis, ut in probatione nostrae sententiae vidimus, quia talis effectus nec immediate potest produci a partibus medijs proximioribus ipsi agenti, eo quod qualitas ibi est remissior, ut supponimus, atque adeo imperfectior, nec etiam potest produci immediate ab ipso agenti distanti, quia agens immediatum debet esse contiguum cum passivo, & ita etiam adsit maior dispositio, non sit effectus intensior.

Ad secundam responderetur diuersam rationem esse, nam quando piscis ille causat torporem, in manu piscatoris distantis, quamuis talem effectum non producat in arundine intermedia, producit tamen in illa nimiam frigiditatem, vel aliam qualitatem occultam, quae dum peruenit ad brachium piscatoris, ratione dispositionis passivi producit in illo torporem, & ita iam assignatur causa immediata talis effectus, tamen si agens intensius operetur indistans, quam in propinquum nullum assigna-

assignatur, vt dixi, agens immediatum talis effectus, atq; adeo hoc fieri non potest.

Ad aliam autem experientiam de nubibus soli obiectis, si fortasse vera est, respondetur causam illius esse posse non quod maius lumen recipiatur in parte magis distante à sole, quam in propinqua, sed quia vt supra dixi, lumen minoris intensio- nis receptum in materia densa fortius illuminat partes aeris sibi propinquas, quam lumē aliquantulum maius receptum in materia multum rara: tunc etiā intensiorem speciem sui mittit, & ita ex his omnibus lucidior apparet. Simile quid dici posset de alijs actionibus reflexis: & hæc est causa eor tempore veris sol in conualibus intensius calefacit, quam in cacuminibus montium, quia scilicet calor in terra receptus, & si non sit maior, quam ille, qui est in aere, e) quod magis distat à sole, tamē ppter densitatem terræ fortius calefacit, quam calor existēs in aere raro & ita profunditates nobis calidiores apparēt: accedit etiam, quod in conualibus venti minus agitantur quā supra montes, ratione cuius vertices montium plus longe refrigerantur, quam infima loca, & ita minus calidæ apparent.

Dubitabit tamen aliquis in

hac quæstione: quæ sit causa, quare agens per lineam rectam fortius operetur, nam ex communi mathematicorum sententia, sol tempore veris plus distat à nobis, quam tempore hyemis, cum tamen tempore veris nos longe fortius calefaciat. Respondetur autē causam esse, quia sol quando directè cadit supra nos, omnes illius partes applicantur versus nos, & ita licet distans sit, tamen per lineam rectam fortius calefacit, tamen quando est ad latus, non omnes eius partes applicantur versus nos, sed versus partes illi directò inferiores, atq; adeo ex meliori applicatione partium actiuarum agentis fortius agit agens per lineam rectam.

Quest. V. Quæ proportio requiratur ad agendum inter actiuitatem agentis, & resistantiam passivi.

HAc in re supponere primò oportet, quæ sit actiuitas agentis, & quæ sit resistantia passivi, & an vtraque in omnibus formis æqualis sit: & in primis actiuitas agentis appellatur virtus illa, seu qualitas, qua operatur; hæc autem actiuitas tunc est maior, quando intensius aut celerius operatur, vel in maiori sphaera, quia hæc omnia de-

no. ant

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

notant maiorem actiuitatem, à priori autem sumitur ratio maioris actiuitatis, vel ex sua specie, eo quòd qualitas aliqua in sua specie sit perfectior alia, quia cum actiuitas proueniat ex entitate rei, qualitas actiua perfectior, est etiam maioris actiuitatis: intra eadē vero speciem qualitas illa est magis actiua, quæ vel maiorem habet intensiōnem, quàm alia, tunc enim est maior intensiue, vel saltem est in materia densiori iuxta supra dicta.

Difficilius tamen est in quo consistat ratio formalis resistentiæ. Quidam enim asserunt, illā formaliter, consistere in actiōne, qua passum, rursus reagit in agēs ipsum, quia impedit ne agens ita facile agat in illo. Tenet Soncinas. 9. Met. q. 6. Hauellus. q. 2. Niphus hoc loco, Vallesius controuersia. 2. Alij verò docent resistentiam non consistere formaliter in actiōne aliqua, sed per hoc precisè, quòd qualitas resistentis informat subiectum, & ita illud quasi prius occupet, per quod impeditur ne agens, saltem ita facile agat in tali passo, & illud occupet, quasi non inueniretur iam ab alia forma occupatum. Tenet Marsilius hoc lib. q. 19. Albertus de Saxonis. q. 17. Benedictus in sūma de generatione.

c. 2. vtraque sententia si vnict saliter non loquatur, vera est.

Quare dicendum nobis est, duplicem esse resistentiam: aliā consistētem in actiōne, qua passum per reactionem impedit agens, ne ita facile in illud agat: alia verò, quæ in sola informatione subiecti consistit, quæ dum qualitas aliqua iam subiectum occupat, agens enim non ita facile agit in illud, sed paulatim, illam vincit, quæ appellatur resistentia formalis, quæ fit per formalem incompossibilitatem formatū. Et hoc ita esse dicendū probatur. Primò quoad priorem partē, quia resistere est impedire ne agēs operetur, vel saltem ne tā facile; sed quādo passum aliquod rursus agit in agens, debilitat, & remittit virtutem actiua illius, aliquos eius gradus corrumpendo: ergo impedit ne ita facile operetur, atque adeò per actiōnem illi resistit. Quòd vero detur aliqua resistentia, quæ non sit actiō, sed solū fiat per informationem formæ incompossibilis, probatur aperte, quia quando aqua calida actiue se reducit in pristinam suam frigiditatem, expellitque calorem in ipsa existentem, talis actiō fit cū resistentia caloris, eo quòd è cōtra frigiditati introducendæ resistit calor existens in aqua: sed

sed calor nihil tunc producit in illa, quia non potest assignari quid producat: ergo solum resistit frigiditati introducendæ per informationem ipsius, cum antea tale subiectum occupauerit, & ita opus est quod frigiditas contraria paulatim introducat.

Secundò, quia ponamus calidum, ut octo agere in frigidum, ut quatuor, tunc cum calidum ut octo sit fortius, quàm frigidum, ut quatuor, habet maiorem spheram actiuitatis, quàm frigidum ut quatuor. Sit ergo sphera actiuitatis calidi, ut octo, duodecim passus, & sphera actiuitatis frigidi, ut quatuor, octo passus, & ponatur frigidum, ut quatuor distans per decem passus à calido ut octo; tunc calidum, ut octo, agit in frigidum ut quatuor, & successive, quia cum habeat contrariam qualitatem, non potest ita facile vinci: ergo si frigidum ut quatuor, non potest ita facile vinci propter contrariam qualitatem, quam habet, iam resistit calido ut octo, impedit enim, ne ita facile in illud agat: sed non potest agere in ipsum calidum, quia tale calidum est extra spheram suæ actiuitatis, eo quod distat ab illo per decem pas-

sus, spheram verò actiuitatis illius frigidi, tantum se extendit ad octo passus, ut supponimus: ergo datur etiam resistentia sine actione aliqua, per solam informationem, seu occupationem subiecti.

Potest tamen secundo dubitari, quæ qualitates sint magis actiue, quæ vero magis resistiue: & quidem quod attinet ad actiuitatem, res hoc modo se habet, ut calor sit magis actiuus, deinde frigus, humiditas postea, & tandem siccitas. Ratio est duplex, altera à priori, scilicet, quia actiuitas oritur ex perfectione qualitatis: ergo eo modo se habent in actiuitate, quo se habent in perfectione: sed in perfectione, ita se habent, quod calor sit omnibus perfectior, deinde frigus, tertio humiditas, quarto, siccitas: ergo eundem etiam ordinem habent in actiuitate. A posteriori verò colligitur, quia experientia constat, calorem celerius omnibus agere, secundo, frigus, tertio humiditatem, ac tandem siccitatem omnibus tardiore esse.

Solum ergo est dubium, verum sit in illis æqualis resistendi vis: in quo secundo certum esse debet, quod si loquamur de resistentiâ, quæ fit

per

Super I. lib. de gener. & corrup.

per actionem, cum talis resistētia fiat per actiuitatem, eūdem ordinem habent in resistentia actiua, quem habent in actiuitate, quia agendo resistunt.

Solum ergo est dubium loquendo de resistentia formali, quæ fit per informationem. In qua re prima sententia affirmat, hoc modo omnes qualitates esse æqualiter resistiuas. Tenet Petrus Martinez. 1. de cœlo c. 9. q. 9. Valle. 1. contro. c. 1. quorum fundamentū est, quia resistentia formalis fit per informationem, vt dixi: sed omnes qualitates, si in æqualibus gradibus considerentur, v. g. vt quatuor, æqualiter informant subiectum, quia informant secundum æquales partes formæ: ergo omnes qualitates habent æqualem resistentiam formalem.

Sed in hac re placet communis sententia, affirmans inter qualitates, quanto aliqua est minus actiua, tanto magis esse resistiuam resistentia formali, & ita loquendo de resistentia formali, siccitatem esse magis resistiuam, deinde humiditatem, tertio frigiditatem, ac tandem vltimò calorem. Quā sententiam tenet Banez, hoc libr. c. 9. q. 3. ad 3. Toler. q. 19. & iuxta hanc sententiam solēt communiter interpretari ver-

ba Aristot. 2. de generatione. c. 2. vbi calorem, & frigus appellat qualitates actiuas, humiditatem verò, & siccitatem qualitates passiuas, quæ scilicet minus agunt, quàm resistunt, & ita dicuntur qualitates passiuæ.

Et ratione probatur, quia experientia constat, longe esse facilius, rem calidam frige fieri, quàm rem siccam humectari: ergo siccitas magis resistit, quàm calor. Similiter difficilius exicatur quam calefiat res aliqua humida: ergo humiditas magis resistit, quàm calor.

Et si respondeas aquam idèò difficilius exicari, quàm calefiat, non quia magis resistit humiditas siccitati, quam frigus calori: sed quia calor magis agit in frigus, quàm siccitas in humiditatem, cum calor sit longe actiuior, quàm siccitas, & ita longe facilius aqua calefit, quàm exicetur. Tamen contrà est, quia aqua maxime calefacta ferè nihil humiditatis amittit: ergo licet calor magis vincere siccitatem in actiuitate, quàm frigus in resistentia, nõ tamen esset actio tam notabiliter celerior, ita vt aqua maxime calefacta, fere nihil humiditatis amiserit.

Secundò probatur cõclusio, quia

Quia sicut resistere agendo est Perfectior modus resistendi, & hoc quidem modo est maior resistētia in qualitate perfectiori, ita resistere nihil agendo, sed quasi passiuè se habendo, & adhæredo ipsi subiecto est modus resistendi imperfectus: ergo hæc resistētia maior, est in qualitate imperfectiori, sed quæ imperfectior est, est minus actiua, ergo qualitates minus actiue sūt magis resistiuæ: deniq; in hoc natura p̄uidæ existisse videtur, vt quò qualitas aliqua minus in contrarium agere potest, eò fortius subiecto adhæreat, & sic difficilius dimouetur ab eo, & ita prouidit qualitatē minus actiuam esse magis resistiuam.

Obijcies primò, quia experientia constat frigus facilius vinei à calore, quàm calorem à frigore: ergo potius est maior resistētia caloris, quàm frigoris. Respondetur concedēdo consequentiam, si sermo sit de resistētia actiua, hæc enim optimè probatur esse maiorē in calore, quàm in frigore: tamen si sermo sit de resistētia formali, negamus consequentiam, quin potius contrarium planè colligitur ex maiori actiuitate caloris, quàm frigoris, illa enim est maior actiuitas, quæ vincit maiorem re-

sistentiam, vel æqualem in breuiori tempore: si ergo calor actiuior est frigore, signum est resistētia formalem frigoris maiorem esse resistētia ipsius caloris, quia æqualis non potest esse: quemadmodum enim actiuitas illorum est in æqualis, quia specie differunt, & ita in perfectione essentiali habent inæqualitatem, ita ob eandem causam, nō potest resistētia vtrobiq; esse æqualis.

Obijcies secundò, quia per nos, resistētia humiditatis maior est, quàm actiuitas illius: sed maior est actiuitas humiditatis, quàm resistētia siccitatis: ergo de primò ad vltimum resistētia humiditatis maior est, quàm resistētia siccitatis. Respondetur negando minorem, quin potius est maior longè resistētia siccitatis, quàm actiuitas humiditatis, quia siccitas est prima in ordine ad resistētia; at verò in ordine actiuitatis humiditas solum obtinet tertiu locum, atque adeò calor, & frigus sunt magis actiua, quàm humiditas: ergo sine dubio nō est tam actiua humiditas, quàm resistiua siccitas.

Et si instes, quia si siccum est magis resistiuum, quàm humidum actiuum, sequitur nun-

Super I. Lib. de gener. & corrup.

quam posse humidum vincere sic cum, quod est contra experientiam. Respondetur, negando consequentiam, quia quavis si omnia sint paria, & ex parte intensiois, & desitatis, vel multitudinis materiae sit magis resistiva siccitas, quam humiditas activa, tamen potest esse magis intensa humiditas, aut in maiori, vel densiori materia, & ita ratione huius erit magis activa, quam siccitas exigua resistiva.

Denique ad argumentum contrariae sententiae respondetur, quod quavis omnes qualitates habentes aequales gradus, aequaliter informant, tamen quia in perfectione essentiali, sunt semper inaequales, & diversae speciei, ideo etiam habent inaequalem rationem resistendi, sicut est contra, quamvis calor, & frigus, habeant aequales gradus, tamen in opinione omnium magis actius est calor, quam frigus, ergo quid simile poterit intelligi, est contra in virtute resistendi.

His ergo de actiuitate, & resistentia suppositis, restat quaestio utrum ad actionem debeat esse maior actiuitas agentis, quam resistentia passi. In quaere plures distinguunt duplicem actionem; aliam, quam appellant victoriosam, qua agens vin-

cit passum, destruendo totam eius qualitatem; aliam vero non victoriosam, qua licet passum reagat in ipsum agens, id tamen exiguum est, & tandem vincitur ab illo: Dicunt ergo ad actionem victoriosam requiri maiorem actiuitatem in agente, quam sit resistentia passi. Haec tamen distinctio saltem, hoc proposito, non placet, quia quamvis aliquando passum reagat in agens, tandem vincitur ab ipso agente, ut quando calidum, ut octo, agit in frigidum, ut duo, ubi tamen vincitur frigidum ut duo, tamen frigidum, ut duo producit in calido, ut octo, unicum gradum frigiditatis, expellitque ab illo unicum gradum caloris, respectu illius gradus, quem producit, victoriosa est, quia contraria resistentia passi producit illum gradum.

Quare dicendum est in omni actione debere esse maiorem actiuitatem agentis in agendo, quam passi in resistentendo, & ita semper provenire a proportione maioris actiuitatis, quam sit resistentia passi. Quae conclusio, praeterquam quod est communis, etiam manifeste probatur, quia in omni actione, quae fit cum resistentia, ut quando frigidum, ut duo, agit in calidum, ut octo, producit aliquem gradum qualitatis contra

tra conatum, & resistantiam agentis, ergo necessario virtus agentis superat conatum, & resistantiam passivi.

Et confirmatur, quia si tanta est resistantia passivi quanta aëivitas agentis: ergo passum resistit toti effectui, quē agens potest producere, atq; adeo agēs nihil potest agere, ergo necessarium est, ut sit actio, quod sit excessus agētis supra passū, & ita omnis actio dicit victoriam, & omne pati est quoddā subijci ipsi agenti. Ratio verò à priori huius est, quia quando frigidū, ut duo, producit in calidū, ut octo, vnicū gradū frigoris, ad productionē illi° gradus solū resistit octau° calor, nō verò septē alij gradus, quia (ut supra diximus) calor ut septem, & frigus, ut vnū non sunt ex natura impossibiles: tantū ergo ad illam actionem resistit vnicus gradus calor, at verò ad productionem vnus gradus frigiditatis concurrat, primus, & secundus grad° frigiditatis (ut diximus) supra enim vidimus gradus superiores effectiue attingere ad productionē graduū inferiorum: ergo tunc reuera est maior virtus vnus agendi, quam vnus resistendi, atq; adeo semper actio provenit à proportionē maio--

ris aëivitatis, quā sit resistantia passivi. Et si respondeas octauum gradum caloris esse magis resistivum, quā vterque gradus frigiditatis sit aëivus, tum quia ex sua specie est perfectior frigiditate, tū etiā quia gradus posteriores sunt perfectiores priorib°, ut supra vidimus.

Contrā tamen est, quia ex maiore perfectione solū probatur maior virtus aëiva, non tamen resistantia (ut vidimus) Secundo quia & si gradus posteriores sint aëiviores prioribus, si singula singulis comparentur, tamen octavus dumtaxat gradus caloris, si à prioribus præscindatur, non est magis aëivus, quā plures gradus frigiditatis simul sumpti, quod est fundamentum. Verum tamen ex perfectione posteriorum graduum, optimè probari alterationem expulsiuam contrarij in principio difficiliorem esse, quia expelluntur gradus posteriores contrariæ qualitatis, quæ perfectior est, & ita aëiviores sunt, atque adeo experientia sæpè docet alterationem longè facilius continuari, quā inchoatur, ita ut etiam dicere merito possis: dimidium facti, qui bene cœpit, habet.

Super Lib. I. de gener. & corrup.

Dico secundò, excessus actiuitatis agētis supra resistantiā passi debet esse absolute loquēdo diuisibilis, quāuis, vt tantū possit esse indiuisibilis. Ratio est, quia indiuisibile non facit maius: ergo si fingeremus virtutem actiuam solū superare resistantiā passi per aliquod omnino indiuisibile, non esset maior virtus agentis, quā resistantiā passi, atque aded non esset actio: debet ergo excessus esse diuisibilis.

Dico tertio, dummodo excessus sit absolute diuisibilis, non sequitur, quod sit determinatus, & tantus, sed quilibet sufficit. Sic tenet Marfi. hoc loco contra Nyphum, & alios. Et ratio est, quia si virtus agentis excedit excessu aliquo diuisibili, licet non determinet, resistantiam passi: ergo resistit passum toti effectui, quem agens potest producere: ergo saltem ille effectus, ad quem non potest resistere passum, poterit produci ab agenti, atque aded si excessus sit diuisibilis, licet, non sit determinatus, & tantus, poterit optimè esse actio.

Quod autem hoc loco quidam obijciunt, quod experientia compertum est, non quemlibet impulsū sufficere ad mouendum lapidem; ergo requiritur aliquis certus: nihil va-

let, quia quando impulsus, etiā parue actiuitatis, non superat resistantiā grauitatis, tunc non potest mouere lapidem, tamen si est maior ipsa grauitate aliquo excessu diuisibili, quilibet ille sit, mouebit lapidem.

Sed obijciunt secundò, commune illud axioma Philosophorum. Actio est à proportione maioris inēqualitatis, cuius sensus est, debere esse inēqualitatem, inter virtutem actiuam, & resistantiam passi, & in tali inēqualitate maiorem debere esse in virtute actiua: ergo cum debeat esse à proportione maioris inēqualitatis, signum est requiri proportionatum aliquem excessum, & determinatum, vt sit actio. Respondetur tamen particulam, à proportione, etiam non significare, debere esse determinatum excessū in virtute actiua, sed potius tāto plus agere agens, quāto fuerit maius excessus, supra resistantiam passi, & ita actio prouenit à proportione maioris inēqualitatis, ita vt magnus excessus magnam causet actionem, exiguus verò exiguam, & ita ad agendum absolute non requiritur determinatus

excessus. Et hæc

de hac quæ-
stione.

(?)

Quest.

Questio VI. Vtrum omne agēs
in agendo repatiatur?

HAc in re supponendum est terminos istos actio & reactio, passio & repassio, hoc modo distingui, quia actio significat actionem illam, qua fortius agens agit, ut quando calidum, ut octo, agit in frigidum, ut duo: & ita passio appellatur illa receptio effectus procedentis ab agenti fortiori. Reactio verò dicitur illa, qua agens minus forte rursus agit in aliud, & receptio talis effectus dicitur repassio: & ita queritur, vtrum omne agens, quando agit, repatiatur? Loquimur autem, quando agentia communicant in materia; hoc enim requiritur ad actionem, ut Arist. docet hoc cap. & ita, etsi intelligentia agat in cœlum, nihil tamen repatiatur ab illo, quia non habet materiam sicut cœlum. Similiter quavis cœlum, & hæc inferiora, in quæ agit, consistit materia, cœlum tamen non repatiatur ab his inferioribus, quia habet materiam longè diuersæ rationis ab illis.